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Anotace

Bakalářská práce Kritické hodnocení public relations zámku ve Zruči nad Sázavou má za

cíl zhodnotit uvádění do praxe základních nástrojů public relations, zejména utváření

pozitivní image, nabídku služeb a prostředků komunikace s veřejností této památky

regionálního charakteru. V první části je představen zámek v kontextu města s celkovou

nabídkou služeb návštěvníkům s přihlédnutím ke konkurenčnímu prostředí v blízkém

okolí. Reflexi současného stavu poskytuje SWOT analýza a komunikační plán instituce

směrem k cílovým skupinám. Po definování nynějšího stavu je v druhé části přikročeno

k návrhu možných zlepšení za účelem podpoření pozitivní image památky a udržitelné

míry návštěvnosti.
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Úvod

Hrady a zámky jsou častými cíli prázdninových výletů mnoha tuzemských, ale i

zahraničních turistů. Skrývají kouzlo autentičnosti a originality prostoru, které muzeum

ani galerie poskytnout nedokáží. Navíc naplňují lidskou touhu nahlédnout do života

minulých generací a odhalit alespoň část jejich soukromí. O atraktivnosti památkových

objektů nemůže být pochyb. Ovšem naše republika oplývá velkým počtem dobře

zachovaných a veřejnosti přístupných kulturních památek, takže vzájemná konkurence je

značná.

Cílem této práce je zhodnotit vztahy zámku ve Zruči nad Sázavou s návštěvnickou

veřejností, porovnat nabídku turistických atraktivit s obdobnými destinacemi v regionu a

podat návrh na případné zlepšení prezentace objektu a strategie public relations. Tento

zámek byl vybrán proto, že za posledních několik let výrazně rozšířil svou nabídku

služeb, ale jeho potenciál zatím vyčerpán nebyl. Druhým důvodem je fakt, že je autorce

práce důvěrně známý, jelikož zde pět let působila jako průvodkyně. Oborem public

relations se zabývá i v profesním životě, kdy poslední tři roky byla zaměstnána na

hospitálu Kuks jakožto pracovník vztahů k veřejnosti a nyní působí ve spolku Pardubicko

– Perníkové srdce Čech, z. s, jehož posláním je komunikace, koordinace a kooperace

v cestovním ruchu, tvorba produktů cestovního ruchu a marketingová komunikace

turistické oblasti Pardubicko. Obsah bakalářské práce přímo odráží znalosti, které nabyla

při studiu oboru Prezentace a ochrana kulturního dědictví i v praxi.

Podnětem k napsání této studie je poznatek, že někteří kasteláni a správci památek

se mylně domnívají, že budování public relations (PR), neboli vztahů s veřejností, je

jakýmsi módním výstřelkem velkých korporací. Jejich komunikace s návštěvníky,

především s těmi potenciálními, je nekoordinovaná a často bývá produktem náhody.

Dobře propracovaná PR strategie přitom dokáže nenápadnou stavbu představit širokému

spektru lidí, například za pomoci článků v periodickém tisku, kvalitních internetových

stránek, profilů na sociálních sítích, reportáží v televizi, propagačních materiálů

rozesílaných do okolních turistických informačních center (TIC), atraktivního

doprovodného programu apod. V zorném poli nejsou ale jen přijíždějící turisté. Značná

snaha musí směřovat k rezidentům města Zruče. Především v jejich myslích by měl být

zámek zakódován jako místo s pozitivním nádechem. Památkou, na kterou mohou být

hrdí, kam budou zvát na prohlídku své příbuzné a kam se budou rádi vracet. Budování

vztahů s místní komunitou je totiž nedílnou součástí vztahů s veřejností.
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2. Metodologie

Bakalářská práce Kritické hodnocení public relations zámku ve Zruči nad Sázavou byla

napsána na základě literatury věnující se problematice vztahů s veřejností, spolupráce s

vedením Odboru kultury, školství a sportu Městského úřadu Zruč nad Sázavou, pod jehož

správu zámek spadá. Důležitým podkladem byly odpovědi z průzkumu provedeným mezi

návštěvníky a personálem.

Práce se zabývá jak současným stavem sebeprezentace objektu, tak návrhem na

případné zlepšení situace. K jejímu napsání byla použita deskriptivní metoda a

kvantitativní sociologický průzkum na základě písemných otázek s otevřenými i

uzavřenými odpověďmi. Neméně důležitým zdrojem byla přímá interakce s vedením

správy zámku.

Hodnocení PR bylo podrobeno období od roku 2010 – kdy byl zámek otevřen po

rozsáhlé rekonstrukci – až po konec turistické sezóny v roce 2018. V odůvodněných

případech je nahlédnuto více zpět. Rozsah bakalářské práce bohužel nedovoluje

postihnout všechny aspekty public relations, proto jsou některé informace uvedeny jen ve

stručné podobě.
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3. Rešerše literatury

Základním teoretickým východiskem pro získání vědomostí o problematice public

relations je v roce 2013 vydaná publikace Ladislava Kopeckého Public relations: Dějiny

– teorie – praxe, která vysvětluje public relations od terminologie až po vytvoření

strategie vztahů s veřejností, realizaci PR procesu a neopomíná ani právní aspekty oboru.1

Oldřich Čepelka se v knize Práce s veřejností v nepodnikatelském sektoru více

přibližuje potřebám kulturní instituce s ohledem na její nekomerčnost a obecnou

prospěšnost. Autorka zde využila především kapitoly věnované osobní komunikaci a

psychologické stránce věci.2

Protože nedílnou součástí public relations je marketing, byla použita i kniha Jany

Nagyové Marketingová komunikace není pouze reklama. Ačkoli se v praktické části

zaobírá především korporátními organizacemi, teoretická část knihy má obecnou platnost

a je aplikovatelná i na památkový objekt.3

Pro každou instituci je důležité vytvořit si dobrý vztah s médii, ať se jedná o tištěné

zprávy, rádio, či televizi. Kvalitním prostředkem pro naučení se komunikovat s médii

jsou dvě následující publikace: Jak na média od Jana Pospíšila4 a Efektivní public

relations a media relations od Pavla Pospíšila5.

Titul, který přesně vystihuje problematiku vztahů k veřejnosti u památky typu

zručský zámek, je Marketing a management památek a muzeí od Ladislava Kesnera. Na

problematiku je nahlíženo v celorepublikovém měřítku i s ohledem na

konkurenceschopnost cestovního ruchu samotného Česka. Kniha má pro tuto bakalářskou

práci dvě stěžejní kapitoly: Návštěvník a Rozvoj finančních zdrojů.6

Informace o zručském zámku autorka čerpala z vlastních znalostí a ze spolupráce

s vedoucí Odboru kultury, školství a sportu městského úřadu Zruč nad Sázavou (dále jen

OKŠS MěÚ) Mgr. Martinou Fialovou, která zámek spravuje.

Použita byla i úplně čerstvá publikace z pera Jany Vaněčkové (a kolektivu) s prostým

názvem Zruč nad Sázavou. Připravovala se několik let a výsledek může být považován

za velmi uspokojivý. Publikace je skutečně obsáhlá a zahrnuje dějiny lokality od

pravěkého osídlení až po Zruč, jak ji znají současníci. Text je vhodně doplněn skeny

1 Ladislav KOPECKÝ, Public relations: Dějiny – teorie – praxe. Praha 2013.
2 Oldřich ČEPELKA, Práce s veřejností v nepodnikatelském sektoru. Liberec 1997.
3 Jana NAGYOVÁ, Marketingová komunikace není pouze reklama. Praha 1999.
4 Jan POSPÍŠIL, Jak na média. Kralice na Hané 2011.
5 Pavel POSPÍŠIL, Efektivní public relations a media relations. Praha 2002.
6 Ladislav KESNER, Marketing a management památek a muzeí. Praha 2005.
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archiválií, dobovými fotografiemi a vyprávěním pamětníků. Vyzdvihnout je třeba

spolupráci hlavní autorky s místními rodáky, kteří se o dějiny města aktivně zajímají. Již

samotná tvorba publikace tedy podpořila sounáležitost obyvatel s městem a jeho historií.7

Pro doplnění lze uvést zprávu stavebně historického průzkumu z roku 1988, kterou

sepsal J. Urban.8

Dále v textu svá zjištění, úvahy a návrhy průběžně vztahuji k teoretickým

východiskům vztaženým k výše uvedeným publikacím.

7 Jana VANĚČKOVÁ a kol., Zruč nad Sázavou. Zruč nad Sázavou 2018.
8 J. URBAN, Zruč nad Sázavou – zámek, Stavebně historický průzkum, Dějiny objektu. Praha 1988.

Spis neuvádí celé jméno autora.
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4. Zruč nad Sázavou

4.1 Město na mapě

Zruč nad Sázavou se společně se svým zámkem nachází ve Středočeském kraji zhruba


[…]


problematikou, fundraising a nadační činností

• vztahy s investory

• řízení záležitostí (issue management) – monitoring politického, ekonomického a

společenského prostředí, záležitosti veřejného zájmu

• řízení krizových situací – zřetelná, rychlá a účinná komunikace v případech

ohrožení

• multikulturální vztahy – individuální přístup k různým kulturám a etnikům

v národním i nadnárodním měřítku

• tvůrčí psaní – zpracování textů pro různé cílové skupiny

• vydavatelská činnost – publikační činnost v nejrůznějších mediálních oblastech

• události – organizace kompletních událostí, výstav apod.

PR plán

Plán strategie vztahů s veřejností vzniká po důkladném prověření situace a přímo odráží

individuální potřebu daného subjektu a jeho cílových skupin. Může mít formu prostého

seznamu bodů nebo obsáhlého detailně rozepsaného dokumentu. Především musí být

41 Ladislav KOPECKÝ, Public relations – Dějiny – teorie – praxe. Praha 2013, str. 30 až 31.
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kompletní a pečlivě promyšlený. Plán musí být flexibilní a umožňovat úpravy pro

momentální situaci. Obecně se doporučuje, aby kvalitní a propracovaný plán PR strategie

měl životnost tři až pět let.42 V nynějším impulzivním prostředí je ale realita taková, že

PR plány často nepřečkají ve své původní podobě déle než rok.

Základními elementy PR plánu jsou:43

• analýza situace

• cíle, kterých má být dosaženo

• cílová skupina

• strategie (stanovení strategických cílů a priority)

• taktika (komunikační nástroje k zasažení primární a sekundární cílové skupiny)

• harmonogram

• rozpočet

• vyhodnocení

SWOT analýza

Je analytickou pomůckou v procesu vytváření strategického plánování, během kterého se

definují základní komunikační strategie, směry rozvoje a rozhodování o zdrojích, které

budou strategii podporovat.

S Strengths Silné stránky

W Weaknesses Slabé stránky

O Opportunities Příležitosti

T Threats Hrozby

42 Ladislav KOPECKÝ, Public relations – Dějiny – teorie, praxe, Praha 2013, str. 162.
43 Tamtéž, str. 163.
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Příloha č. 2

Otvírací doba zámku

Měsíc Dny v týdnu Hodiny

Duben Víkendy a svátky

9:00 – 11:30 a 12:30 – 17:00 Květen až září Každý den

Říjen Víkendy a svátky

Od listopadu do konce března je zámek přístupný pouze po předchozí objednávce, a to

pro minimálně desetičlennou skupinu. Infocentrum je otevřeno celoročně a otvírací doba

je shodná s úředními hodinami MěÚ.
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Příloha č. 3

Kategorie vstupného

V tabulce níže je uvedeno vstupné do všech prohlídkových okruhů zámku rozdělené

podle kategorií na plné, zlevněné a rodinné (vysvětleno pod tabulkou). Skupinová sleva

se neposkytuje. Všechny ceny jsou uvedeny v Kč.

Prohlídkový okruh Dospělý

Dítě, student,

senior, ZTP,

ZTP/P

Rodinné vstupné

I. Malý okruh 70 50 190

II. Velký okruh 120 80 320

III. Království panenek 65 35 Neposkytuje se

IV. Od verpánku

k Baťovi
40 20 Neposkytuje se

V. Kolowratská věž 50 30 130

VI. Vodácké muzeum 50 30 130

VII. Příběh řeky Sázavy 50 30 130

VII. Zámecká galerie 30 20 Neposkytuje se

IX. Stezka „Miloty

Kolowrata“
Zdarma 30 Neposkytuje se

Dítětem se míní osoba od 6 do 15 let věku.

Studentem se míní osoba do 26 let věku po předložení platného průkazu.

Seniorem se míní osoba starší 65 let po předložení platného průkazu.

Snížené vstupné pro ZTP a ZTP/P platí pro dospělé.

Rodinné vstupné se poskytuje dvěma dospělým s minimálně dvěma dětmi.

Vstupné zdarma v I. až VI. okruhu mají děti do pěti let věku, TP, ZTP, ZTP/P (děti,

studenti po předložení průkazu), průvodci ZTP/P (dospělí), zručské školy v rámci výuky,

jeden průvodce hromadných skupin, pracovníci médií po předchozí dohodě s vedoucím

OKŠS, pokud se jedná o pracovní návštěvu.

Při kulturních, společenských a historických akcích je možno z tohoto cenového výměru

udělit výjimku.

Vstup do parku je zdarma a neomezeně možný po celý rok.
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Příloha č. 4

Statistika návštěvnosti zámku

Statistika návštěvnosti zámku vyplývá z dat OKŠS Městského úřadu Zruč nad Sázavou,

podklady poskytla referentka infocentra pí Lucie Vadinská.

Rok
Návštěvnost v

expozicích
Vstupné

Prodej

suvenýrů

Návštěvnost

infocentra

1998 1 742 12 678 7 636 nesledováno

1999 1 570 20 195 12 489 nesledováno

2000 2 117 28 230 9 545 nesledováno

2001 2 500 27 000 16 000 nesledováno

2002 2 000 32 000 neuvedeno nesledováno

2003 3 000 35 000 15 000 nesledováno

2004 až 2007 nedohledáno nedohledáno nedohledáno nesledováno

2008 2 705 80 385 83 090 nesledováno

2009
Zámek v

rekonstrukci
II. etapa Zámek ožívá nesledováno

2010 5 914 297 170 40 837 nesledováno

2011 6 101 398 190 67 847 nesledováno

2012 10 853 525 419 121 928 nesledováno

2013 10 600 461 870 138 178 nesledováno

2014 12 895 613 910 184 270 17 037

2015 15 027 684 940 206 625 22 178

2016 22 919 1 109 675 291 766 30 230

2017 23 558 1 132 960 405 151 29 803

2018

(do 31. 10. 2018)
23 216 1 187 050 722 515 35 566