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Rok obhajoby 2019

Rozsah práce (počet stran vlastního textu + přílohy zvlášť): 89 + 29

Obrazová příloha ano Tabulky
a grafy

ano Přílohy ano

Použitá literatura (počet) 16 + 13 www zdroje

Hodnocení cíle/ů práce, vhodnost využití metod

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá hodnocením public relation zámku ve Zruči nad
Sázavou. Cílem práce je „zhodnocení vztahů instituce s veřejností, komparace nabídky
turistických atraktivit s obdobnými destinacemi a předložení návrhu zlepšení prezentace
zámku.“ Z formulace prvního cíle není zcela zřejmé, co konkrétně chtěla autorka sledovat a
jak využít závěry tohoto sledování.

V metodologii zmiňuje studentka využití deskriptivní metody a kvantitativního
sociologického průzkumu. U kvantitativního výzkumu nebyla splněna základní podmínka
minimálního počtu respondentů, objevují se zde i chyby terminologické (např. uvádí
otevřené, uzavřené odpovědi). Výzkumné metody nejsou podloženy žádnou literaturou či
jinými zdroji, zcela chybí odkazy.
Využité metody nejsou popsány a vysvětleny – u SWOT analýzy narazíme pouze na vágní
konstatování, že „je užitečným nástrojem“. Odkazy a literatura chybí také k digitálním
technologiím. Autorka se většinou opírá o vlastní zkušenosti se sociálními sítěmi – FB,
Instagram. U některých závěrů zcela chybí rozpracování myšlenky či doporučení řešení (str.
36 – 38; např. „Snímky nejsou primárně špatné, ale chybí jim náboj, lidé, energie.“
„Instagram je o fotografii.“ ).

I přes zmiňované nedostatky má práce určitý potenciál – je solidním přehledem informací o
zámku a celém mikroregionu a obsahuje vcelku kvalitní SWOT analýzu, bohužel však bez
jakéhokoli komentáře (6.1.2). Tzv. kvantitativní výzkum (1 den/64 resp.) nemá validitu.

https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=221909&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4s#prohlizeniDetail
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=221909&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4s#prohlizeniDetail
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Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Vlastnímu tématu BP, tedy kritickému zhodnocení PR zámku, se autorka věnuje v menší části
práce (str. 24 – 25); na mnoha místech dochází k balancování na rozhraní spisovného a
hovorového jazyka (odborná práce X turistický průvodce; př.: opakování spojení „notoricky
známý, -á“; čerstvá publikace…)

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

V některých pasážích práce dochází k nadužívání ukazovacích zájmen, na několika místech se
objevuje anakolut (např. str. 11 – 1. souvětí 2. odstavce, str. 25 a další), občas nesmyslné
věty či obraty (př. str. 40 „ …zámek…je křižovatkou místních obyvatel“); mnohdy neujasněný
původce děje („autorka“ X 1. os. mn.č.)

Otázky k obhajobě práce

1) Uveďte autory a publikace, ze kterých bylo možné čerpat metody sociologického výzkumu,
získat odborné informace o SWOT analýze a dalších možnostech vyhodnocení PR zámku.
2) Zhodnoťte, do jaké míry jste dosáhla splnění jednotlivých cílů stanovených v úvodu práce

Hodnocení:

19. 1. 2019

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku